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Abstrakt:

Na podkladě současných teoretických znalostí byl v prospektivní studii u pacientů

s cervikální myelopatií sledován vzájemný vztah lokalizace míšní léze (přední nebo zadní

dráhy míšní) hodnocené pomocí evokovaných potenciálů (SEP, MEP) a operačního

přístupu (přední nebo zadní přístup) a jejich vliv na objektivní pooperační stav pacienta.

Dále byl sledován klinický vývoj v závislosti na různých aspektech grafického nálezu. Do

studie bylo v letech 2006 až 2010 zařazeno 65 pacientů s klinickými známkami cervikální

myelopatie indikovaných k operaci, která byla provedena předním (anterior – a) či zadním

(posterior – p) přístupem. Pacienti byli před operací, 12 a 24 měsíců po operaci hodnoceni

pomocí Nurickovy škály a mJOA score. Dále byli předoperačně vyšetřeni baterií

evokovaných potenciálů (EP) - somatosenzorický evokovaný potenciál (SEP) a motorický

evokovaný potenciál (MEP). Na základě EP bylo určeno dominantní míšní postižení A –

anterior (maximum změn na MEP), P – posterior (maximum změn na SEP). Celý soubor

byl pak na základě členění pomocí EP a operačního přístupu rozdělen do 4 skupin: Aa, Ap,

Pa, Pp. Výsledky jednotlivých vyšetření byly porovnávány uvnitř skupin a mezi

skupinami. Objektivní pooperační zlepšení mJOA score bylo registrováno u všech čtyř

skupin. Statisticky významně zaznamenáno pouze u skupin předních přístupů, ať byla

dominantní léze SEP či MEP (Aa: p = 0,011, Pa: p = 0,005). Celkově bylo zlepšení

zaznamenáno u 65% pacientů ve studii, u zbylých 35% zůstal klinický stav stacionární.

Studie potvrdila vliv velikosti předoperační plochy míchy a přítomnosti předoperační

změny míšního signálu na pooperační klinický vývoj. Statisticky významné zlepšení

objektivního nálezu bylo zaznamenáno pouze u skupin předních přístupů bez ohledu na

fakt, zda byla dominantní míšní patologie předoperačně dle EP lokalizována ventrálně či

dorzálně. Výsledky studie nepotvrzují přínos volby operačního přístupu na základě

lokalizace dominantní míšní patologie dle výsledků EP.

Klíčová slova:

spondylogenní cervikální myelopatie - motorické evokované potenciály -

somatosenzorické evokované potenciály - dekompresní operace
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Abstract:

Based on contemporary theoretical knowledge in this prospective study we outline the

relationship between a chosen surgical approach (anterior or posterior approach) as it

relates to the localization of spinal cord lesion (anterior or posterior spinal pathways)

assessed by the use of evoked potentials (SEP, MEP) and the effect of this approach on the

postoperative state of patients with cervical spondylotic myelopathy. Furthermore we

evaluate clinical outcome of these patients according to several aspects of their MRI and

X-ray findings. The study, from 2006 to 2010, comprised 65 patients with clinical signs of

cervical myelopathy. These patients had been indicated for surgery, which subsequently

was performed by using either the front (anterior - a) or back (posterior - p) approach. The

patients were assessed using Nurick and mJOA scores before surgery, then at 12 months,

and finally 24 months after surgery. In addition, they were preoperatively examined with a

battery of evoked potentials (EP) - somatosensory evoked potential (SEP) and motor

evoked potential (MEP) tests. Based on EP, principal spinal cord disability was

determined: A - anterior (maximum changes in MEP), P - posterior - maximum change in

SEP). The entire group was, on the basis of EP partitioning and the surgical approach used,

divided into four groups: Aa, Ap, Pa, Pp. The results of individual examinations were

compared within groups and in between groups. Objective postoperative improvement

mJOA score was found in all four groups. Statistically significant improvement was,

however, detected only in the groups of anterior approaches regardless of the primacy of

SEP or MEP lesion (Aa: p = 0.011, Ap: p = 0.005). Overall mJOA improvement was

revealed in 65% patients in this study, the rest of 35% was without any change. Influence

of preoperative spinal cord transversal area and T2w signal change to clinical outcome

were confirmed. Objectively significant postoperative improvements were achieved with

front (anterior) approaches, regardless of the fact whether the dominant spinal cord

pathology, preoperatively determined by EP, was located ventrally or dorsally. As a result

of this study, there seems to be no benefit to choosing a surgical approach based on the

localization of dominant spinal cord pathology assesses by EP.

Key words:

spondylotic cervical myelopathy - motor-evoked potentials - somatosensory-evoked

potentials - surgical decompression
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Seznam zkratek

AANS - American Association of Neurological Surgeons

ADM - m. abductor digiti minimi

AH - m. abductor hallucis

ALS – amyotrofická laterální skleróza

APB - m. abductor pollicis brevis

AP rozměr – předozadní rozměr / anterior-posterior

ASD – onemocnění přilehlého segmentu / adjacent segment disease

BB - m. biceps brachii

BDNF – brain-derived neurotrophic factor

CCT - centrální kondukční čas / central conduction time

CMAP - sumační svalový potenciál

CML - centrální motorická latence

CNS – centrální nervová soustava

CNTF – ciliary neurotrophic factor

CT – počítačová tomografie / coputed tomography

CT-PMG- CT perimyelografie

CSM - cervikální spondylogenní myelopatie

DK – dolní končetina/y

ELF - elektrofyziologické vyšetření

EMG– elektromyografie

EP – evokovaný potenciál

FN – fakultní nemocnice

11

GDNF – glial cell line-derived neurotrophic factor

HK – horní končetina/y

IFCN - The International Federation of Clinical Neurophysiology

JOA - Japanese Orthopaedic Association score

KP - kompresivní poměr

K1 – kontrola po jenom roce od výkonu

K2 – kontrola po dvou letech od výkonu

MCS – mental health score

MEP – motorický evokovaný potenciál

MEPs – motorické evokované potenciály

mJOA - modified Japanese Orthopaedic Association score

MR – magnetická rezonance

Na-K pumpa – sodíko-draslíková pumpa

NDI - Neck Disability Index

NGF – nerve growth factor

NPH – hydrocefalus bez zvýšeného tlaku

NSAID – non-steroidal anti-inflammatory drug

NT-3 – neurotrophin-3

PMG – perimyelografie

PML - periferní motorická latence

ROM - rozsah pohybu operovaného segmentu

RTG – rentgen/ový

SD – směrodatná odchylka

12

SEP – somatosenzorický evokovaný potenciál

SEPs – somatosenzorické evokované potenciály

SF-36 škála – dotazník kvality života / the short form (36) health survey

SM - sclerosis multiplex

SOD1 - gen pro superoxid-dismutasu

TA - m. tibialis aterior

TCDR - total cervical disc replacement / implantace mobilní náhrady disku

TIRM sekvence – turbo inversion recovery magnitude

VAS - Visual Analogue Score

VEGF – vascular endothelial growth factor

13

1 Úvod

Cervikální spondylogenní myelopatie (dále jen CSM) jako nejčastější míšní netraumatické

onemocnění u stárnoucí populace nad 60 let věku začíná postupně nabývat na významu.

Svými možnými závažnými následky při nerozpoznané diagnóze může významně

zasáhnout nejen do života nemocného jedince, jeho rodiny a nejbližšího okolí, ale také do

socioekonomické sféry naší společnosti. Zanedbané, podceněné a výjimečně bohužel i

neadekvátně léčené onemocnění může vést k trvalé invalidizaci pacienta. Rozvojem

poruchy hybnosti či omezením chůze ztrácí jedinec soběstačnost. V období pozdního

produktivního života těžce nemocný pacient ztrácí zaměstnání a začíná být trvale odkázán

na okolí. Plně rozvinuté změny jsou vzhledem k nemožnosti regenerace centrální nervové

soustavy nezvratné. Onemocnění není dosud při ne zcela známé patofyziologii

probíhajících změn plně pochopeno. Vzhledem k rozměrům možných dopadů, které mají

stránku osobní, společenskou, ekonomickou i lékařskou, je zapotřebí pracovat na lepším

pochopení dané problematiky a vylepšit tak možnosti pacientů s onemocněním CSM.

V ideálním případě snaha povede k zastavení progrese onemocnění již před rozvojem

výpadových klinických příznaků.
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2 Cervikální spondylogenní myelopatie – teoretický úvod

2.1 Historie

Zužování kanálu páteřního bylo pozorováno již na egyptských mumiích. První zmínky o

pozorování spinální spondylózy působící stenózu kanálu se připisují francouzskému

chirurgovi Portalovi v roce 1803, který popsal toto onemocnění na základě pitevního

nálezu (Portal 1803). Italský ortoped Putti zdůrazňoval v druhé polovině dvacátého století

význam získaného zúžení kanálu páteřního, zúžení intervertebrálních foramin a laterálních


[…]


Výsledek studie: Klinické zlepšení pooperačního stavu hodnoceno škálou mJOA bylo

významné u skupiny, kde předoperačně nebyla zjištěna na MR změna míšního signálu.

U skupiny s předoperační změnou signálu bylo zlepšení klinického stavu nevýznamné.

Přítomnost změny míšního signálu u CSM je relativně častá, literárně kolísá v rozsahu od

41% do 97%. Přítomnost změny je pro stanovení pooperační prognózy kontroverzní

(Vedantam and Vedantam Rajshekhar 2013). V našem souboru byla změna registrována

uprostřed uvedeného rozpětí, tj. u 65% pacientů. Změna charakteru míšní tkáně jako

součásti CNS svědčí na MR teoreticky pro ireverzibilitu stavu. Hyperintenzita signálu,

převážně centrálně lokalizovaná, postihuje graficky středovou část míchy, tj. šedou hmotu

míšní. Oblast probíhajících míšních drah bývá relativně na MR ušetřena, což vede

k předpokladu možné reparace funkce bílé hmoty, zvláště pak v její zevní části.

Dekomprese zevně uložených oblastí, kde probíhají dominantně dráhy z oblasti dolních

končetin, poté potencionálně vede ke zlepšení chůze. Ovlivnění pooperačního průběhu

rozsahem a charakterem změny signálu bylo opakovaně publikováno, data sumarizoval

Vedantam (Vedantam and Vedantam Rajshekhar 2013). Prognosticky negativní faktor byl

zjištěn u většího rozsahu a větší intenzity míšní hyperintenzity (L. Wang and Y. Zhang

2010). Zhang kvantifikoval a rozčlenil předoperační změny signálu dle intenzity na tři

skupiny (Y.-Z. Zhang et al. 2010). V pooperačním období mezi jednotlivými skupinami

shledal významný rozdíl ve zlepšování klinického stavu, nejmenšího zlepšení dosáhli

pacienti s nejintenzivnější změnou míšního signálu. Z uvedeného vyplývá, že v obecné

rovině změna míšního signálu nebrání možnému zlepšení klinického stavu, a to jak po

chirurgické terapii, tak i po konzervativní terapii (Oshima et al. 2012). V našem souboru ve

shodě s literaturou došlo k významnému zlepšení u skupiny, u které předoperačně nebyla

změna signálu prokázána.
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7 Závěr

Studie nepotvrdila přínos volby operačního přístupu na podkladě dominujícího funkčního

míšního postižení, které bylo určeno na základě vyšetření evokovanými potenciály. Studie

prokázala statisticky významné zlepšení objektivního nálezu pouze u skupin předních

operačních přístupů bez ohledu na fakt, zda byla dominantní míšní patologie předoperačně

dle EP lokalizována ventrálně či dorzálně. Nezdá se tudíž opodstatněné indikovat přední

přístup při dominantní lézi MEPs a zadní přístup při dominantní lézi SEPs.

Ačkoliv práce původní hypotézu nepotvrdila, přesto může zamýšlená strategie volby

operačního přístupu hrát významnou roli v kontextu dalších patofyziologických aspektů.

Zajímavé výsledky by přinesla větší homogenita zpracovávaného souboru, která by

eliminovala rozdílná indikační kritéria pro přední a zadní operační přístupy (např. pacienti

striktně s bisegentálním postižením v rámci CSM). Takováto práce by ale vzhledem

k nízkému počtu vhodných pacientů musela být realizována multicentricky. Vzhledem

k charakteru onemocnění a jeho vývoji by bylo přínosem pro navrženou hypotézu i delší

sledování v rámci pooperačního období, které by mohlo již rozkrýt rozdílný klinický

pooperační výsledek ve sledovaných skupinách. Další možností pokračování práce je

sledování pooperačních EP a zvláště pak jejich korelace s vývojem klinického

neurologického vyšetření.

Jistá část pacientů s onemocněním CSM profituje z chirurgické terapie, dochází ke

zlepšení jejich pooperačního klinického stavu. V rámci studie došlo ke zlepšení

objektivního klinického nálezu u 65% pacientů, u žádného po dobu sledování, tj. po dobu

dvou let, nedošlo k progresi onemocnění. Vývoj objektivního klinického nálezu byl

obdobný ve všech sledovaných skupinách (Pa, Aa, Ap, Pp).

Nedořešenou otázkou nadále zůstávají přesná kritéria pro indikování chirurgického výkonu

a určení konkrétních pacientů, kteří mohou z chirurgické terapie profitovat.

Při korelování subjektivních parametrů pooperačního sledování (NDI, VAS) na zvolený

operační přístup nebyl zaznamenán významný rozdíl. Stran subjektivního hodnocení jsou

přední a zadní přístupy v rámci dvouletého sledování ekvivalentní.

Studie nepotvrdila vliv předoperačního kompresivního poměru míchy (s limitní hranicí

0,4) na pooperační vývoj klinického stavu. Došlo ke srovnatelnému zlepšení objektivního
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neurologického nálezu jak ve skupině s kompresivním poměrem menším, tak větším než

0,4.

Studie nepřímo potvrdila vliv velikosti předoperační plochy míchy (na transverzálních MR

řezech v místě maximální komprese) na pooperační vývoj klinického stavu. U skupiny

s míšní plochou předoperačně větší než 60 mm² došlo k významnému pooperačnímu

zlepšení stavu, u plochy menší než 60 mm² bylo zlepšení nevýznamné.

Předoperační plocha kanálu páteřního velikosti 100 mm², resp. 120 mm² není limitující pro

pooperační vývoj klinického stavu.

Předoperační změna míšního signálu v T2w sekvencích je prognosticky nepříznivým

faktorem. U skupiny pacientů s předoperačně verifikovanou změnou míšního signálu bylo

pooperační zlepšení klinického stavu nevýznamné, oproti skupině bez změny signálu, kde

bylo pooperační zlepšení významné.
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