Posudek školitele pro žádost o povolení obhajoby dizertační práce

MUDr. Davida Štěpánka

MUDr. Davida Štěpánek splnil požadovaná kritéria, nutná pro povolení obhajoby dizertační práce. Předložil dizertační práci na téma „Cervikální spondylogenní myelopatie: chirurgická strategie a vývoj klinických projevů“.

Předkládaná práce je prospektivní podrobně statisticky zhodnocenou studií souboru 65 pacientů se spondylogenní cervikální myelopatií, kteří byli léčeni na neurochirurgickém oddělení v Plzni od roku 2006 roku 2010 chirurgickou dekompresí míchy z předního či zadního přístupu.

V úvodu této práce je přehledně a koncisně popsána anatomie krční páteře a míchy a vysvětlena patofyziologie spondylogenních míšních lézí a jejich klinických projevů. Podrobně je rozvedena i elektrofyziologická a obrazová diagnostika cervikální myelopatie.

Jsou charakterizovány typy chirurgických dekompresivních výkonů z předního či zadního přístupu.

Práce hodnotí dlouhodobý efekt chirurgické léčby a vztah zvoleného chirurgického přístupu k výslednému klinickému obrazu. Je motivována snahou o zpřesnění indikace chirurgických přístupů s maximálním respektem k míře, lokalizaci a rozsahu funkčních neurofyziologických změn. Koreluje předoperační klinické postižení předního či zadního segmentu míchy s nálezy elektrofyziologického vyšetření prokazujícího převahu postižení kortikospinálního traktu či zadních provazců metodou evokovaných somatosenzorických a motorických potenciálů s grafickými nálezy a zvoleným operačním přístupem.

Práce je vhodně koncipována, dokumentována mnoha přehlednými tabulkami a schématy. Hodnocení statisticky zpracovaných výsledků je kritické.

Téma práce je vysoce aktuální, protože cervikální spondylogenní myelopatie je nejčastějším míšním netraumatickým onemocněním u stárnoucí populace a role chirurgické léčby a její strategie není zcela ujasněna. Navíc literatura o této problematice není rozsáhlá a často kontroverzní. Práce přináší nové dosud nepublikované poznatky a neurofyziologický pohled do indikace neurochirurgické léčby cervikální myelopatie a je proto významná s dopadem do medicínské praxe.

Proto považuji předkládanou dizertační práci za významný krok ve zpřesňování indikačních kritérií a v optimalizaci strategie léčby cervikální myelopatie. MUDr. David Štěpánek prokazuje v klinické praxi i touto prací schopnost vědeckého myšlení a kritického hodnocení výsledků chirurgické práce.

Jako školitel hodnotím práci MUDr. Davida Štěpánka velmi pozitivně a navrhuji, aby mu byla povolena obhajoba jeho dizertační práce.

V Plzni dne 10.4.2014

MUDr. Milan Choc, CSc.